deliberação favorável da Assembleia Geral de Acionistas, na sequência de proposta da 

ENTIDADE GESTORA, com a antecedência mínima de 6 (seis) meses em relação ao 

termo de duração, inicial ou prorrogado, da SIC. 

Artigo 3.º  

Capital da SIC 

1. O capital da SIC é de € 148.041.006,67 (cento e quarenta e oito milhões, quarenta e 

um mil e seis euros e sessenta e sete cêntimos), representado por 148.565.394 (cento 

e quarenta e oito milhões, quinhentas e sessenta e cinco mil, trezentas e noventa e 

quatro) ações escriturais, nominativas e sem valor nominal, divididas em três categorias 

conforme previsto no artigo 24.º do presente Regulamento de Gestão (as “Ações”). 

2. O número de titulares de ações representativas do capital social da SIC (“Acionistas”)

[...]

2.13. A SIC não poderá ultrapassar o montante anual de €400.000,00 (quatrocentos mil 

euros) (incluindo IVA à taxa legal em vigor) em investimento em projetos e obras 

que ainda não estejam devidamente licenciados, até um montante máximo global 

de €2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil euros) a 10 (dez) anos; 

2.14. O desenvolvimento de Projetos Build-to-Suit, Projetos de Desenvolvimento e 

Micro-Desenvolvimento é prosseguido de acordo com o previsto no presente 

Regulamento, na Política de Investimentos e no contrato de heterogestão.

[...]

Data Efetiva e em data que ocorra num período de até 15 (quinze) meses a 

contar da Data Efetiva, em ambos os casos devidas no prazo de 10 (dez) 

dias a contar da data da referida compra ; 

(b) Comissão Societária: anualmente uma comissão societária de €75.000 

(setenta e cinco mil euros), atualizada anualmente por aplicação da taxa de 

inflação aplicável;  

(c) Comissão de Gestão: trimestralmente uma comissão de gestão 

correspondente à soma de (i) 0,45% (zero vírgula quarenta e cinco por 

cento) ao ano sobre o valor ilíquido global do património da SIC no ano